
 

LIGURCAPITAL Spa 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  Spa 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it www.ligurcapital.it 

Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

DETERMINA 

PER AFFIDAMENTI DIRETTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NONCHÉ PER ADESIONI A CONVENZIONI/ACCORDI QUADRO DI 

IMPORTO INFERIORE A EURO 40.000 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO UTILIZZO DEL SISTEMA INFORMATICO DI TENUTA DELLA CONTABILITÀ 

MEDIANTE COLLEGAMENTO DA REMOTO COMPRENSIVO DI ASSISTENZA 

 

Il sottoscritto RUP Dott.ssa Monica Nolo, non trovandosi, per quanto di propria conoscenza, in situazioni di 

conflitto di interesse ex art. 16 del D. Lgs. n. 36/20231, 

- vista la vigente Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

- visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

- in forza della procura notarile conferita; 

- valutato il possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione della prestazione da parte 
dell’operatore economico; 

- dato atto che si deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, come previsto dal 
comma 6 in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore a euro 5.000;  

- acquisita dall’operatore economico una autodichiarazione sull’assenza di cause di esclusione di cui agli 
articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e verificatone i contenuti; 

- dato atto che, trattandosi di affidamento che non prevede anticipi, ma pagamenti del corrispettivo a 
stati avanzamento lavori, non si procede a richiedere la garanzia definitiva; 
 

DETERMINA DI AFFIDARE IL SEGUENTE INCARICO 

 

TIPOLOGIA AFFIDAMENTO: spese per il funzionamento dell’ufficio 

OGGETTO: tenuta della contabilità in relazione alle registrazioni ai soli fini Iva e utilizzo del sistema operativo 
contabile mediante collegamento da remoto del servizio di assistenza e utilizzo del programma. 
 

DURATA: dal 01.09.2024 AL 30.06.2025 

MOTIVAZIONI: è necessario prorogare il contratto in corso per un ulteriore periodo di dieci mesi, in attesa di 

 
1 Articolo 16. Conflitto di interessi. 

1.    Si ha conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella procedura di aggiudicazione o nella 
fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni e ne può influenzare, in qualsiasi modo, il risultato, gli esiti e la gestione, ha direttamente o 
indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva 
alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione. 
2.    In coerenza con il principio della fiducia e per preservare la funzionalità dell'azione amministrativa, la percepita minaccia all'imparzialità e 
indipendenza deve essere provata da chi invoca il conflitto sulla base di presupposti specifici e documentati e deve riferirsi a interessi effettivi, la cui 
soddisfazione sia conseguibile solo subordinando un interesse all'altro. 
3.    Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all'ente concedente e si astiene dal 
partecipare alla procedura di aggiudicazione e all'esecuzione. 
4.    Le stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano affinché gli adempimenti di cui al comma 3 
siano rispettati. 
 



 

LIGURCAPITAL Spa 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  Spa 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it www.ligurcapital.it 

Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

attivare la procedura per la selezione dell’operatore cui affidare un nuovo incarico omnicomprensivo di 
consulenza fiscale e amministrativa.  

IMPORTO AFFIDATO STIMATO (comprensivo di ogni onere e spese, esclusa la sola IVA): € 1.335,00 
(milletrecentotrentacinque/00). 

RAGIONE SOCIALE AFFIDATARIO: Centro Servizi e Ricerche S.r.l. 

MODALITA’ DI AFFIDAMENTO: Affidamento diretto di servizi e forniture ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

RAGIONI DELLA SCELTA DELL’AFFIDATARIO: prosecuzione delle attività già in essere affidate allo stesso 
operatore economico. 

VERIFICHE RELATIVE AI REQUISITI SPECIALI CONCLUSE POSITIVAMENTE (ove richiesti): non richieste. 

 

Data, 16/10/2024 

 IL RUP 
 (Il Direttore Dott.ssa Monica Nolo) 

              __________________________  

 



 

LIGURCAPITAL Spa 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  Spa 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it www.ligurcapital.it 

Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

DETERMINA 

PER AFFIDAMENTI DIRETTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NONCHÉ PER ADESIONI A CONVENZIONI/ACCORDI QUADRO DI 

IMPORTO INFERIORE A EURO 40.000 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO AVENTE AD OGGETTO LA MANUTENZIONE, L’ASSISTENZA TECNICA E LA 

LICENZA DEL SISTEMA RILEVAZIONE PRESENZE/ACCESSI PER IL TRIENNIO 2024/2026 

 

Il sottoscritto RUP Dott.ssa Monica Nolo, non trovandosi, per quanto di propria conoscenza, in situazioni di 

conflitto di interesse ex art. 16 del D. Lgs. n. 36/20231, 

- vista la vigente Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

- visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

- in forza della procura notarile conferita; 

- vista e valutata l’offerta del 01.07.2024 ricevuto in data 25.09.2024;  

- valutato il possesso di esperienze idonee all'esecuzione della prestazione da parte dell’operatore 
economico; 

- dato atto che si deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, come previsto dal 
comma 6 in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore a euro 5.000/00;  

- acquisita dall’operatore economico una autodichiarazione sull’assenza di cause di esclusione di cui agli 
articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e verificatone i contenuti; 

- dato atto che, trattandosi di affidamento che non prevede anticipi, ma pagamenti del corrispettivo a 
stati avanzamento lavori, non si procede a richiedere la garanzia definitiva; 
 

DETERMINA DI AFFIDARE IL SEGUENTE INCARICO 

 

TIPOLOGIA AFFIDAMENTO: spese generali. 

OGGETTO: Incarico avente ad oggetto la manutenzione, l’assistenza tecnica e la licenza del sistema 
rilevazione presenze/accessi per il triennio 2024/2026. 

DURATA/TERMINE DI CONSEGNA: dal 01.01.2024 al 31.12.2026 

MOTIVAZIONI: prosecuzione dei servizi a garanzia della continuità a parità di termini e condizioni applicate 

 
1 Articolo 16. Conflitto di interessi. 

1.    Si ha conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella procedura di aggiudicazione o nella 
fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni e ne può influenzare, in qualsiasi modo, il risultato, gli esiti e la gestione, ha direttamente o 
indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva 
alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione. 
2.    In coerenza con il principio della fiducia e per preservare la funzionalità dell'azione amministrativa, la percepita minaccia all'imparzialità e 
indipendenza deve essere provata da chi invoca il conflitto sulla base di presupposti specifici e documentati e deve riferirsi a interessi effettivi, la cui 
soddisfazione sia conseguibile solo subordinando un interesse all'altro. 
3.    Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all'ente concedente e si astiene dal 
partecipare alla procedura di aggiudicazione e all'esecuzione. 
4.    Le stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano affinché gli adempimenti di cui al comma 3 
siano rispettati. 
 



 

LIGURCAPITAL Spa 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  Spa 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it www.ligurcapital.it 

Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

nell’incarico precedente. 

IMPORTO AFFIDATO STIMATO (comprensivo di ogni onere e spese, esclusa la sola IVA): € 900,00 
(novencento/00) 

RAGIONE SOCIALE AFFIDATARIO: LANZA SERVICE Srls 

MODALITA’ DI AFFIDAMENTO: Affidamento diretto di servizi e forniture ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

RAGIONI DELLA SCELTA DELL’AFFIDATARIO: trasferimento dei servizi da parte di Lanza Sistemi alla società 
Lanza Service Srls alle stesse condizioni e termini in modo da garantire la continuità degli stessi. 

VERIFICHE RELATIVE AI REQUISITI SPECIALI CONCLUSE POSITIVAMENTE (ove richiesti): non richieste. 

 

 

 IL RUP 
 (Il Direttore Dott.ssa Monica Nolo) 

              __________________________  

 16.10.2024



 

LIGURCAPITAL Spa 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  Spa 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it www.ligurcapital.it 

Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

DETERMINA 

PER AFFIDAMENTI DIRETTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NONCHÉ PER ADESIONI A CONVENZIONI/ACCORDI QUADRO DI 

IMPORTO INFERIORE A EURO 40.000 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER SERVIZI DI CONSULENZA ED ASSISTENZA CONTABILE, FISCALE E SERVIZI 

IN AMBITO SOCIETARIO. 

 

Il sottoscritto RUP Dott.ssa Monica Nolo, non trovandosi, per quanto di propria conoscenza, in situazioni di 

conflitto di interesse ex art. 16 del D. Lgs. n. 36/20231, 

- vista la vigente Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

- visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

- in forza della procura notarile conferita; 

- visti e valutati gli accordi intercorsi con l’operatore economico;  

- valutato il possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione della prestazione da parte 
dell’operatore economico; 

- dato atto che si deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, come previsto dal 
comma 6 in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore a euro 5.000;  

- acquisita dall’operatore economico una autodichiarazione sull’assenza di cause di esclusione di cui agli 
articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e verificatone i contenuti; 

- dato atto che, trattandosi di affidamento che non prevede anticipi, ma pagamenti del corrispettivo a 
stato avanzamento lavori, non si procede a richiedere la garanzia definitiva; 
 

DETERMINA DI AFFIDARE IL SEGUENTE INCARICO 

 

TIPOLOGIA AFFIDAMENTO: Affidamento diretto di servizi e forniture ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. n. 36/2023. 

OGGETTO: servizi di consulenza ed assistenza contabile, fiscale e servizi in ambito societario. 

DURATA/TERMINE DI CONSEGNA: dal 01.09.2024 al 31.10.2024 

MOTIVAZIONI: è necessario estendere il contratto in corso per un ulteriore periodo di due mesi, in attesa di 
concludere la procedura per la selezione dell’operatore cui affidare un nuovo incarico  

 
1 Articolo 16. Conflitto di interessi. 

1.    Si ha conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella procedura di aggiudicazione o nella 
fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni e ne può influenzare, in qualsiasi modo, il risultato, gli esiti e la gestione, ha direttamente o 
indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva 
alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione. 
2.    In coerenza con il principio della fiducia e per preservare la funzionalità dell'azione amministrativa, la percepita minaccia all'imparzialità e 
indipendenza deve essere provata da chi invoca il conflitto sulla base di presupposti specifici e documentati e deve riferirsi a interessi effettivi, la cui 
soddisfazione sia conseguibile solo subordinando un interesse all'altro. 
3.    Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all'ente concedente e si astiene dal 
partecipare alla procedura di aggiudicazione e all'esecuzione. 
4.    Le stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano affinché gli adempimenti di cui al comma 3 
siano rispettati. 
 



 

LIGURCAPITAL Spa 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  Spa 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it www.ligurcapital.it 

Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

 
IMPORTO AFFIDATO STIMATO (comprensivo di ogni onere e spese, esclusa la sola IVA): € 1.344,00 
(milletrecentoquarantaquattro/00). 

RAGIONE SOCIALE AFFIDATARIO: Studio ST Lex   - Studio Legale e Tributario 

MODALITA’ DI AFFIDAMENTO: Affidamento diretto di servizi e forniture ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

RAGIONI DELLA SCELTA DELL’AFFIDATARIO: prosecuzione dell’attività di consulenza già instaurata vs stessa 
controparte. 

VERIFICHE RELATIVE AI REQUISITI SPECIALI CONCLUSE POSITIVAMENTE (ove richiesti): non richieste. 

 

 

          IL RUP 
 (Il Direttore Dott.ssa Monica Nolo) 

              __________________________  

 

16.10.2024


